1

104年度第 2次性別平等專案小組會議紀錄

時間：民國 104年 5月 27日（星期三）上午 9時 30分

地點：市政大樓 9樓民政局中央區 901會議室

主席：許副局長敏娟

出席人員：師委員豫玲、李委員麗芬、張委員世昌（江股長國麟代）、鄭委員朝

元（王專員添棟代）、蔣委員宜君（林專員蕙雅代）、蘇委員詩敏（賴

專員燕綢代）、周委員輝勝、鍾委員依儒、蔡委員秋林、陳聯絡人怡

琳、林聯絡人峰裕、陳聯絡人宜敏、性別平等辦公室葉研究員靜宜、

臺北市殯葬管理處王秘書文秀

                                                      記錄：黃珮雯

壹、 主席致詞（略）

貳、報告事項：

案由一：確認前次會議紀錄。

說  明：略。

決  議：同意備查。

參、討論事項：

案由一：有關殯葬管理處填列性別影響評估表-「由宣導治喪儀程提升兩性平

等」一案，提請討論。

說  明：

一、 依據 103 年 3 月 12 日本局「104 年第 1 次性別平等專案小組會議」

決議賡續辦理。

二、 上開決議請殯葬管理處以宣導治喪儀程提升性別平等為主軸，重新

填報評估表，經殯葬管理處修正後詳如附件 1，謹請委員檢視。

決  議：

一、 本案請殯葬管理處先提供「宣導治喪儀程」方案或計畫內容予委員

及性別平等辦公室檢視，並依評估項目檢視方案內容及試填評估

表，再提報下次會議檢視。

二、 請殯葬管理處另行提供「關懷袋」、DM及服務手冊資料，併同本次會

議紀錄提供委員檢視。

案由二：有關本局 105年度性別預算，提請討論。

說明：

一、 依據「本府推動各機關訂定性別主流化實施計畫總計畫」辦理。

    二、依前項計畫規定，性別預算表每年由本府主計處彙整各機關填復之

性別預算表，並請各機關性別平等專案小組協助檢視。茲檢陳本局

105年度性別預算表（詳附件 2），共計 3項，謹請委員協助檢視。

 2

  委員發言摘要：

師委員豫玲
「性別預算」係指機關為促進性別平等，經性別統計分析、
性別影響評估等過程，依其結果決定對應之策略，並於政策
與預算安排上回應性別差異以克服性別不平等。

李委員麗芬

有關「新移民生活適應輔導業務」及「助妳好孕生育獎勵金」
二項，建議加強說明達成性別平等之關聯；「出生、結婚、遷
入、離婚及死亡 5大類生活實用手冊」一項建議列入性別預
算表。

性別平等辦
公室

性別平等辦公室刻正檢討修正本府各機關性別預算填報作
業，惟於修正前仍請各機關依現行作業方式辦理。

決議：

一、 請人口政策科依委員建議補充說明「新移民生活適應輔導業務」及

「助妳好孕生育獎勵金」二項。

二、 請戶籍行政科填報「出生、結婚、遷入、離婚及死亡 5大類生活實

用手冊」預算項目、人事室填報「性別意識培力」研習課程預算項

目。

三、 請各科室及所屬機關依委員及性別平等辦公室之意見重新檢視填報

性別預算表，俾供委員協助檢視後重新提報本府主計處。

肆、臨時動議：無。

伍、散會:上午 11時